PEDIDO DE ESCLARECIMENTO
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De: Gerson Luiz Appel <gerson@spyinformatica.com.br>
Enviada em: segunda-feira, 20 de julho de 2020 11:43
Para: Gilsoni Lunardi Albino <diretor@ciga.sc.gov.br>
Assunto: RES: Edital de locagdo

Bom dia
Bom dia Sr. Gilsoni

Com relagdo a nossa maior ddvida quanto aos prazos seria:

“ PRAZOS DE EXECUQEO DO OBJETOE DURACA'O DO CONTRATO
Cldusula Nona. O prazo de execugdo dos servigos serd mensal, iniciando a partir da assinatura deste Contrato.

Pardgrafo tnico. Este Contrato terd duragdo até o dia 31 de dezembro de 20__, podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos
periodos, nos termos do art. 57, inc. IV, da Lei n. 8.666/93, até o limite de 48 meses, e desde que atendidos a todos os requisitos
abaixo:

a) prestagdo regular dos servigos;

b) ndo aplicagdo de punigbes de natureza pecunidria por trés vezes ou mais;
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¢) manutengdo do interesse pela Administragdo na realizagdo do servigo;
d) manutengdo da vantagem econémica do valor do Contrato para a Administragdo; e

e) concorddncia expressa da CONTRATADA pela prorrogagdo. “

Aqui de fato aparenta ser que o contrato durara por um ano sendo passivel de prorrogagdo, ndo dando garantias para os licitantes
de qual seria o prazo de locagdo minima garantido pelo edital.

Hoje para que uma locagdo seja vantajosa para uma administracdo publica ou provada que ird contratar, quanto maior o prazo de
locagdo minimo a ser executado melhor o prego final ficando inviavel se este for inferior ou de apenas 12 meses, neste caso da
Clausula Nona fica entendido que a contratante (Prefeitura) podera ao final de cada ano n3o efetuar a prorrogagao, inclusive ja no
primeiro ano de locagdo.

No aguardo

Att.

Gerson Luiz Appel

SPY Informadtica Ltda.

Representante Positivo Tecnologia % SC
& (48)3223.7055 * © (48)99961.2646
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De: Gerson Luiz Appel <gerson@spyinformatica.com.br>
Enviada em: quarta-feira, 15 de julho de 2020 17:13

Para: 'Gilsoni Lunardi Albino' <diretor@ciga.sc.gov.br>
Assunto: Edital de locagdo

Boa tarde Sr. Gilsoni

Foi publicado no site da Ciga um Edital de locagdo de Computadores, Notebook e Servidores, vc tem conhecimento deste
processo?

Gostaria de tirar algumas duvidas de como dimensionado o processo, entender qual a abrangéncia e qual a quantidade minima
estimada por participante?

No aguardo

Att.

Gerson Luiz Appel

SPY Informadtica Ltda.

Representante Positivo Tecnologia % SC
= (48)3223.7055 * © (48)99961.2646
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SPY Informatica Ltda.

Representante Positivo Tecnologia % SC
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Atenciosamente,

~1(a

GILSONI LUNARDI ALBINO
Diretor Executivo

diretor@ciga.sc.qov.br

Consorcio de Informatica na Gestao Publica Municipal

Fone: (48) 3321-5300 | www.ciga.sc.gov.br

T



ESCLARECIMENTO

Resposta: Referente ao seguinte pedido de esclarecimento:

"PRAZOS DE EXECUCAO DO OBJETO E DURACAO DO CONTRATO

Clausula Nona. O prazo de execug@o dos servigos sera mensal, iniciando a
partir da assinatura deste Contrato.

Paragrafo unico. Este Contrato tera duracdo até o dia 31 de dezembro
de 20__, podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos periodos, nos
termos do art. 57, inc. IV, da Lei n. 8.666/93, até o limite de 48 meses,
e desde que atendidos a todos os requisitos abaixo:

a) prestacdo regular dos servigos;
b) ndo aplicacdo de punicées de natureza pecunidria por trés vezes ou mais;
¢) manutencdo do interesse pela Administracdo na realizacdo do servico;

d) manutencdo da vantagem econdémica do valor do Contrato para a
Administracdo; e

e) concordancia expressa da CONTRATADA pela prorrogagdo. "

Aqui de fato aparenta ser que o contrato durard por um ano sendo
passivel de prorrogacdo, ndo dando garantias para os licitantes de qual
seria o prazo de locacao minima garantido pelo edital.

Hoje para que uma locagao seja vantajosa para uma administracdo publica
ou provada que ira contratar, quanto maior o prazo de locagdo minimo a
ser executado melhor o preco final ficando inviavel se este for inferior ou
de apenas 12 meses, neste caso da Clausula Nona fica entendido que a
contratante (Prefeitura) podera ao final de cada ano ndo efetuar a
prorrogacao, inclusive ja no primeiro ano de locagao.

Faz-se necessdrio prestar esclarecimentos acerca da dura¢do do contrato
administrativo a ser firmado com base no presente Edital.

Primeiramente, o servico objeto do presente Edital esta sujeito ao prazo maximo de
48 (quarenta e oito) meses, consoante determina o artigo 57, IV, da Lei n. 8.666/1993:

Art. 57. A duragdo dos contratos regidos por esta Lei ficard adstrita a
vigéncia dos respectivos créditos orcamentdrios, exceto quanto aos
relativos:



[.]

IV - ao aluguel de equipamentos e a utilizagdo de programas de
informdtica, podendo a duracdo estender-se pelo prazo de até 48
(quarenta e oito) meses apos o inicio da vigéncia do contrato.

Com relacdo ao prazo contratado no momento de sua celebragdo, a Corte de Contas do
Estado de Santa Catarina, e a doutrina, tem o entendimento de que o contrato deve ser
celebrado pelo prazo equivalente ao respectivo crédito orcamentdrio, sendo possivel a
prorrogacdo por periodos sucessivos até o limite de 48 meses. Atingido este tempo, é
vedada qualquer prorrogacao, inclusive a excepcional prevista no § 4° do art. 57, devendo-
se iniciar um novo procedimento de contratagdo.

Sendo assim, ndo ha garantias aos licitantes acerca da dura¢Go de cada contrato que
poderda a vir ser firmado pelos 6rgdos participantes do presente Edital, inclusive os contratos
poderdo ter duracd@o inferior ao periodo de 12 (doze) meses.

Ao final de cada periodo referente ao crédito orcamentdrio, até o dia 31 de dezembro de
cada exercicio, a administragdo ird verificar se haverd a prorrogacdo contratual e assim
sucessivamente até o atingimento do limite mdximo da vigéncia contratual, que para o
objeto do presente Edital é de 48 meses.



